⁷³ Cadden, *It takes all kinds*, p. 173.

⁷⁴ Cf. Paul Burguière, Danielle Gourévitch, Yves Malinas, *Soranos d'Ephèse, Maladies des femmes*, Paris, Les Belles Lettres, 1988, p. 31.

⁷⁵ *CC*, p. 128 : « et steriles sunt, quia debilem et fragilem matricem habent. Unde semen uiri nec concipere nec retinere nec calefacere possunt, et ideo etiam saniores, fortiores et letiores sunt absque maritis quam cum eis [...] Sed quedam ex hiis, si cum robustis et sanguineis maritis fuerint, tunc interdum, cum ad fortem etatem uelud quinquaginta annorum peruenerint, saltem infantem unum pariunt. Si autem cum aliis maritis fuerint, quorum natura debilis est, tunc ab illis non concipiunt, sed steriles permanebunt ».

⁷⁶ Une idée que l'on trouvera formulée par Aristote, *Histoire des animaux*, trad. J. Bertier, Paris, Gallimard, livre VII, cap. 6, p. 398 : « il arrive à de nombreux hommes et femmes de ne pouvoir faire d'enfants en s'unissant l'un l'autre, mais de pouvoir le faire avec d'autres ».

⁷⁷ Cf. *Pantegni, Practica*, 2.28, fol. 117ra.

⁷⁸ *LSM*, § 75, p. 94 (<De impedimento conceptionis) : « Si mulier maneant sterilis uicio uiri uel sui, hoc modo percipietur. [...] Et si sterilitas sit uicio mulieris, inuenies uermes multos in olla sua et cantabrum fetidum. Similiter in alia si sit uicio uiri. Et si in neutra inuenieris, in neutro erit causa, et tunc poterunt medicine beneficio adiuuari ut concipiat ».

⁷⁹ Cf. Cadden, *It takes all kinds*, p. 172.

⁸⁰ Peut-être Hildegarde a-t-elle à l'esprit ce que les traités médicaux de l'époque appellent la môle *CC*, p. 146-147 : « Nam a quinquagesimo anno aut aliquando in quibusdam feminis a sexagesimo, menstrua cessant et matrix implicari et contrahi incipit, ita quod amplius prolem concipere non possunt, nisi interdum eueniat, ut aliqua ex qualibet superfluitate uix semel interim usque ad octogesimum annum prolem concipiat, in qua tamen tunc aliquis defectus interdum continget, uelud in illis multotiens euenit, que infra uicesimum annum tenere iuencule existentes in illa teneritudine concipiunt et pariunt ». Voir ce qu'elle dit un peu plus haut, p. 146, des jeunes filles mères trop tôt : « fetum infirmum et in aliqua re debilem producit ».

⁸¹ Jole Agrimi, Chiara Crisciani, *Savoir médical et anthropologie religieuse. Les représentations et les fonctions de la vetula (XIII^e-XV^e s.)*, « Annales E.S.C. », n° 5, sept.-oct. 1993, p. 1281-1308, p. 1293.

⁸² *The Prose Salernitan Questions*, B 45.

Vate, majoritairement relatives à l'histoire naturelle et à la génération, on en trouve sur « est-ce qu'une femme de 40 ou 50 ans peut concevoir ? ».⁸³